
 
 

CITTA’ DI MANOPPELLO (PE) 
(Titolo concesso con DPR del 13 Luglio 2004 - CC n.49/2004) 

Tel 0859154195               pec: comunemanoppelloprotocollo@legalmail.it                          
C.F. 81000530683         Via Salvo d’Acquisto, n.1 – CAP 65024        P. IVA 00947010682 

 

 

 

Determinazione del Responsabile – AREA I - 
AMMINISTRATIVA/CONTENZIOSO 

 
 
                                                                                                                                          COPIA 
 

 
N.1242      REG.Gen.le 
 

 
DEL 04-09-2024 
 

 

 
L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  quattro  del mese di settembre, 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

 
Visti: 

- il decreto del Sindaco n. 10 del 29.06.2023 con cui è stata attribuita alla sottoscritta  la 
responsabilità dell’Area I^ Amministrativa; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 07.02.2024,  con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026” (DUP); 

- la deliberazione di Consiglio Comunale No. 14 del 20.03.2024, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 12.04.2024 ,  con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 19.04.2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato delle Attività e di Organizzazione (PIAO) 2024/2026; 

- la legge 7/8/1990, n.241, il Regolamento comunale per l'ordinamento degli uffici e dei 
servizi, approvato con delibera G.C.n.260/1998 e successive modifiche ed 
integrazioni, lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità, 
nonché il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, emanato con Decreto 
Legislativo 18/8/2000, n.267; 

 

No.  352 
 
del 04-09-2024 
 

Oggetto: 
SCORRIMENTO GRADUATORIE DI ALTRI ENTI DEL COMPARTO 
REGIONI AUTONOMIE LOCALI PER L'ASSUNZIONE A TEMPO 
DETERMINATO E PIENO DI  N. 2  ISTRUTTORI DI VIGILANZA -  
AREA DEGLI ISTRUTTORI - APPROVAZIONE AVVISO DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 



 

 

- l’art. 107 del TUEL attribuisce al Responsabile il compito di adottare ed emanare gli 
atti relativi ai  procedimenti amministrativi, alla gestione del personale, nonché ogni 
altro atto previsto dalla Legge, dalle norme regolamentari e dallo Statuto dell’Ente; 

 
 
 
PRESO ATTO che è stata prevista, quale forma alternativa di reclutamento, anche 
l’attingimento alle graduatorie di idonei di altri enti per l’assunzione di n. 2 Istruttori di 
Vigilanza – Area degli Istruttori a tempo determinato; 
 
CONSIDERATO CHE l’Art 3, comma 8, della legge 56/2019 recita testualmente:  
“Fatto salvo quanto stabilito dall’articolo 1, comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 
145, al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, fino al 31 dicembre 2024, le 
procedure concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 
2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni possono essere 
effettuate senza il previo svolgimento delle procedure previste dall’articolo 30 del medesimo 
decreto legislativo n. 165 del 2001”.  
 
CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE la giurisprudenza ha chiarito che la modalità di 
reclutamento, mediante utilizzo delle graduatorie in corso di validità presso altre 
Amministrazioni, rappresenta regola generale, mentre l’indizione di un nuovo concorso 
costituisce l’eccezione e richiede un’apposita e approfondita motivazione, e inoltre lo 
scorrimento trova causa proprio nell’obiettivo di ridurre la spesa pubblica, evitando 
l’indizione di nuovi concorsi per il reclutamento del personale, e contestualmente attua i 
principi di economicità ed efficienza dell’azione amministrativa, tenuto conto del costo e dei 
tempi per l’esperimento di procedure concorsuali (cfr.: sentenza n.14 del 28.07.2011 del 
Consiglio di Stato; T.A.R. per la Basilicata, sentenza n. 574/2011; la sentenza n.4329 del 
31.07.2012 del Consiglio di Stato; Cons. Stato, ad. plen. n. 14 del 2011; sez. V, n. 1395 del 
2011; sez. III, n. 6507 del 2011); 
VISTO: 
- l’art. 14, c. 14-bis, D.L. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review), il quale stabilisce che le 

Amministrazioni Pubbliche che non dispongono di graduatorie in corso di validità possono 
effettuare assunzioni con le modalità previste dall’art. 3, c. 61, L. 24 dicembre 2003, n. 350, 
anche con riferimento agli idonei di concorso presso altre Amministrazioni;  

RICHIAMATA:  
- la deliberazione di G.C. n. 162 del 22.10.2019 e ss.mm.ii. con la quale sono state apportate 

integrazioni al Regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e servizi mediante la 
previsione dell’art. 99 bis che disciplina la procedura per utilizzare le graduatorie di altri enti 
per la copertura dei posti programmati;  

RITENUTO che l’attuazione delle predette disposizioni consentono a questo Ente:  
a) di realizzare economie di atti amministrativi e di risorse pubbliche; 
b) di ridurre i tempi tecnici occorrenti alla copertura dei posti vacanti nelle dotazioni 

organiche, offrendo nel contempo, ai candidati che acquisiscono l’idoneità, possibilità di 
impiego più ampie, poiché attraverso la partecipazione ad un’unica selezione potrebbero 
essere assunti da uno degli Enti in oggetto, anziché dal solo Comune che ha bandito il 
concorso; 

DATO ATTO CHE: con nota prot. n. 5503 del 04.04.2024 si provvedeva ad inoltrare al 
Dipartimento del Lavoro della Regione Abruzzo comunicazione relativa alla mobilità 
obbligatoria ex art. 34 bis D.lgs n. 165/2001 e che, con nota prot. reg.Abr.  n. 0142132/24 del 



 

 

04.04.2024, il richiamato Dipartimento comunicava a sua volta che nell’elenco di 
disponibilità della Regione  non risultava iscritto personale con le caratteristiche categoriali 
richieste nell’odierna manifestazione di interesse; 
CONSIDERATO: 
-  pertanto, di dover procedere all’assunzione di personale relativamente alla suindicata 

categoria; 
- che si intende approvare avviso e relativo modulo di manifestazione di interesse da parte di 

coloro che risultano idonei in graduatore vigenti relative al profilo di istruttore di vigilanza 
per assunzione a tempo determinato; 

Visti: 
• il D.lgs. 267/2000 (TUEL); 
 • il D.lgs. 165/2001 (TUPI); 
 • l’ articolo 9 della L. 3/2003; 
 • il D.lgs. 198/2006 (Codice pari opportunità tra uomo e donna); 
 • il D.lgs. 39/2013 (Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di     incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni);  
• il D.lgs. 82/2005 (CAD), in particolare agli artt. 1 e 65; 
 • il D.lgs. 196/2003 (Codice in materia di Protezione dei dati personali);  
• lo Statuto dell’Ente; 
 • il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  
• i vigenti contratti collettivi nazionali; 
             

D E T E R M I N A 
Per le motivazioni tutte di cui in premessa, da intendersi parte integrante e sostanziale del 
presente  dispositivo: 

1. di indire una procedura di attingimento a graduatorie approvate da altri Enti 
appartenenti al comparto Regioni e Autonomie Locali per l’assunzione a tempo pieno 
e determinato di n.2  istruttori di vigilanza – Area degli istruttori; 

2. di approvare, pertanto, l’avviso ed il relativo modulo di manifestazione di interesse 
rivolto agli idonei utilmente collocati in graduatorie a tempo pieno e determinato di 
Istruttore di Vigilanza - Area degli istruttori - approvate da altri Enti del Comparto 
Regioni e Autonomie Locali; 

3. Di stabilire, per economia di tempi procedimentale, che contestualmente alla 
pubblicazione dell’avviso in argomento, verrà inoltrata richiesta di autorizzazione 
allo scorrimento di graduatorie a tutti gli Enti nel rispetto delle priorità previste 
dall’art. 99 bis del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e 
servizi; 

4. di accertare la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

5. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito 
istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente atto, del bando e dello schema di domanda 

nell’apposita sezione sul sito del Comune (https://www.comune.manoppello.pe.it) – 
sezione Amministrazione Trasparente / Bandi di Concorso e sulla  home page del sito 
istituzionale; 



 

 

7. di accertare la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

8. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito 
istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DÌ AREA 
 (F.to BONGRAZIO MARIANGELA) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA E REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Ai sensi dell’art.153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 (Testo 
Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali),si attesta la regolarità contabile. 
 
Data di esecutività, Lì   

                                                                          VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE  
 
                                                         NON DOVUTO 
  
 
 

 PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO 
 
La presente determinazione, viene pubblicata all'Albo Pretorio On Line di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
                                                                                                           
 
Manoppello, Lì  04/09/2024                                                                  n. reg.   
 
 

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to Ilario Marco 

 
 
 


